



## KOORDINATERNE



31° 4' 0" N

81° 18' 45" E

## MOUNT KAILASH

RUNDT OM VERDENS NAVLE - TIBET, KINA



TEKST & FOTO:  
NIELS VOGNSEN #749

**D**ybt inde i Vestt Tibet finder man det hellige bjerg Mt. Kailash (6.638 m.o.h.). Det er en mystisk tinde som buddhistiske pilgrimme valfarter til fra nær og fjern for at opnå syndsforladelse for et helt livs synder - samt håbet om at blive genfødt.

Tibetanerne kalder det for Kang Rinpoche "Sneens juvel", men er også kendt som tronen, tilhørende hinduguden Shiwa - et helligt bjerg, som er omspundet af adskillige sagn og fortællinger.

I forbindelse med afholdelsen af Tibets vigtigste festival, Saga Dawa i starten af juni, er det hellige bjerg en særlig populær rejsedestination. I her fejres dagen, hvor Buddha Sakyamuni blev født, men også dagen, hvor han efter signende opnåede nirvana. Tusindvis af buddhistiske pilgrimme valfarter hertil for at tage del i festivalen og vandre på "koraen". En hellig pilgrimsrute, der omkræder bjerget.

Det er en spirituel vandring, der typisk tager to til tre dage med start og slut i Darchen via blandt andet Darpoche, der er stedet hvor den hellige Saga Dawa ceremoni afholdes: En ceremoni, hvor en kæmpemæssig flagstang tages ned og erstattes med farverige bedeflag samtidig med, at munke fra Gyangdrak klosteret udfører et særligt ritual.

Koraens 53 kilometer lange rute, byder på utroligt smukke omgivelser, men den er også udfordrende, på grund af højdeforskellen og de til tider vanskelige passager. Herunder særligt rutens højeste punkt, Dolma-La passet i 5.630 meters højde, der er ret udfordrende for de fleste pilgrimme. Men troen på genfødsel, når passet passerer, gør det umagen værd.

Udover den fantastiske natur med sneklædte bjergtinder så langt øjet rækker, kommer man også forbi en række små landsbyer og buddhistiske klostre. Der er rig mulighed for at opleve den ægte tibetanske kultur i form af deres utrolige gæstfrihed, yakokser, butter-tea, talrige farverige bedeflag og ikke mindst de troende pilgrimme, som falder på knæ ("prostration") for hver meter de går ... et meget specielt syn.

■ Niels Vognsen besøgte Koraen og Mount Kailash i juni 2018. Læs mere om hans rejseliv på [www.xvognsen.dk](http://www.xvognsen.dk).

